

ترکیه می‌خواهد حجم تجارت با ایران را به بالاترین سطح ممکن افزایش دهد

معاون وزیر تجارت و گمرک ترکیه گفت: دولت ترکیه خواستار تقویت روابط تجاری با کشورهای همسایه بویژه ایران در بالاترین سطح است زیرا اعتقاد دولت ترکیه بر این است که توسعه اقتصاد باعث رفاه مردم می‌شود

عادل‌/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ترکیه

معاون وزیر تجارت و گمرک ترکیه گفت: دولت ترکیه خواستار تقویت روابط تجاری با کشورهای همسایه بویژه ایران در بالاترین سطح است زیرا اعتقاد دولت ترکیه بر این است که توسعه اقتصاد باعث رفاه مردم می‌شود.

ضیا آلتین یدلس در نشست مشترک روسای گمرکات ترکیه و ایران با فعالان اقتصادی استان در سالن اجتماعات اتاق بازرگانی اصفهان از آمادگی ترکیه در جهت تشکیل کنسرسیوم های اقتصادی با شرکت های ایرانی جهت فعالیت در کشورهای ثالث خبر داد و گفت: اتاق های بازرگانی می توانند زمینه تشکیل این کنسرسیوم ها را ایجاد کنند.

وی تاجران و بازرگانان را بازیگر اصلی صحنه تجارت برشمرد و گفت: رفع مسایل بازرگانان از اهم فعالیت دولت ترکیه است. وی اقتصاد پویا و زنده را باعث رفاه اجتماعی در هر کشور دانست و گفت: بدون چنین اقتصادی نمی توان انتظار یک جامعه سالم داشته باشیم.

معاون وزیر تجارت و گمرک ترکیه تجارت و گمرک را دو عضو جدانشدنی اقتصاد هر کشور برشمرد و گفت: از تابستان سال ۲۰۱۱ اداره گمرکات با وزارت تجارت ترکیه تلفیق و به عنوان وزارت گمرک و تجارت مشغول فعالیت است.

وی نقش تولیدکننده در ترکیه را ارباب تجارت معرفی کرد و گفت: هر مشکل و مساله ای که "ارباب تجارت" در ترکیه داشته باشد موظف به برطرف کردن آن هستیم. وی از افتتاح گمرکات جدید در مرز ترکیه با ایران خبر داد و گفت: در راستای امضای پروتکل همکاری اقتصادی دو کشور، دو گمرک جدید به شبکه گمرکات ترکیه اضافه شده است.

خسرو کسانیان رییس اتاق بازرگانی اصفهان نیز در این نشست از مسوولین اقتصادی دو کشور خواست که در جهت افزایش حجم مبادلات تجاری بازرگانان دو طرف اقدامات موثری بردارند و افزود: اتاق بازرگانی به عنوان نماد بخش خصوصی در هر کشور می تواند زمینه افزایش حجم تجارت را فراهم سازد.

وی با اشاره به صف طویل کامیون های حمل بار در مرز ایران با ترکیه گفت: سخت گیری طرفین در گمرکات جز ضرر و زیان برای فعالان اقتصادی نتیجه ای در بر نخواهد داشت. کسانیان توجه به استاندارد بودن کالاهای صادراتی را وظیفه مهم طرفین دانست و گفت: جلوگیری از خروج کالاهای نامرغوب باعث کاهش حجم فعالیت گمرکات دو طرف می شود.

کسانیان وجود بخش استاندارد در بین ساختار دولتها را عامل مهم در تضمین کالاهای تولید شده دانست و گفت: اتاق بازرگانی به عنوان تاثیرگذارترین تشکل اقتصادی در هر کشور می تواند از صادرات کالاهای بی کیفیت با ایجاد ساز و کار قانونی جلوگیری کند.

وی تصریح کرد: تولید کنندگان و بازرگانان می توانند از طریق اتاق بازرگانی تاییدیه مرغوبیت کالا را با همکاری اداره استاندارد بگیرند. وی با اشاره به نشست مشترک روسای گمرکات دو کشور ایران و ترکیه در اصفهان گفت: توافقات تجاری ایران و ترکیه در بخش گمرکات می تواند موانع پیش روی صادرات و واردات دو طرف را بردارد.

رییس اتاق بازرگانی اصفهان اظهار امیدواری کرد که ایران و ترکیه مانند کشورهای اتحادیه اروپا مانعی بر ورود و خروج کالا ایجاد نکنند و منافع اقتصادی کشور دیگر را مانند منافع کشور خود تلقی کنند. /ع

پایان پیام